
 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TECNOLOGIA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Rua Padre Nelson, 10, Centro, Araripe – CE, CEP: 63.170- 000 

CNPJ: Nº 30.172.026/0001-88 

 

Página 1 de 4 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2024 – PSPT, DE 12 DE JANEIRO DE 2024 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TECNOLOGIA DO 

MUNICÍPIO DE ARARIPE/CE, Aurélio Ribeiro da Silva Lira, no uso das atribuições 

legais, com fundamento no art. 37, II e V, da Constituição Federal de 1988, em conjunto 

com a Lei Municipal nº 1.242/2018, de 19 de dezembro de 2018, e, 

CONSIDERANDO o EDITAL N° 001/2023, DE 24 DE JULHO DE 2023, que 

regulamentou o Processo Seletivo de Professores da Rede de Escolas Públicas do 

Município de Araripe – CE; 

CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 007/2023-GAB/SEMEC/ARP, DE 15 DE 

SETEMBRO DE 2023, que homologou o resultado final do referido processo seletivo; 

 

RESOLVE 

CONVOCAR, nos termos do Edital 001/2023, por ordem de classificação conforme o 

Termo de Reclassificação, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s), a comparecerem na 

Secretaria de Educação, Cultura e Tecnologia, situada na Rua Padre Nelson, nº 10 - Centro 

- CEP: 63.170-000, com vistas a LOTAÇÃO, observadas as seguintes condições: 

I-O(s) candidato(s) listado(s) no presente Edital deverão comparecer no prazo 

improrrogável de 15 à 17 de janeiro de 2024, no horário de 8:00 às 12:00h, na 

Secretaria de Educação de Araripe/CE, para apresentar os seguintes documentos EM 

ENVELOPE: 

a) Cópia do RG, CPF e título de eleitor com comprovante da última votação 

(https://www.tre-ce.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/quitacao-eleitoral); 

b) Carteira de trabalho (parte retrato e parte de dados pessoais); 

c) Inscrição no PIS/PASEP; 

d) Cópia da Reservista (para candidatos do sexo masculino); 

e) Cópia de Comprovante de residência atual – Energia elétrica, água, telefone 

fixo – Se em nome do marido ou esposa, comprovar com Certidão de 

casamento e o boleto. Se em nome de outra pessoa comprovar com declaração 

e o boleto; 

f) Cópia do diploma de graduação de Licenciatura para o cargo pretendido; 

https://www.tre-ce.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/quitacao-eleitoral


 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TECNOLOGIA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Rua Padre Nelson, 10, Centro, Araripe – CE, CEP: 63.170- 000 

CNPJ: Nº 30.172.026/0001-88 

 

Página 2 de 4 
 

g) Comprovante de conta corrente do Banco do Brasil; 

h) Atestado de saúde Física e mental; 

j) Certidão negativa de débitos municipais (Setor de Arrecadação Municipal 

– Araripe); 

k) Certidão de Antecedentes Criminais que poderá ser expedida pelo site: 

(https://sistemas.sspds.ce.gov.br/AtestadoAntecedentes/); 

l) 02 fotos 3x4 colorida e recente; 

 

II – Conforme disposto no item 1.4.2 do Edital nº 001/2023, a lotação dos candidatos será 

determinada pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Tecnologia, e caso o 

candidato não concorde o mesmo assinará termo de desistência da vaga conforme o 

Anexo V do Edital nº 001/2023; 

III – Não será aceita em hipótese alguma documentação incompleta, devendo o candidato 

obedecer aos prazos estabelecidos nesta convocação, não comparecendo o mesmo será 

considerado desistente e será chamado o próximo candidato. 

IV - O presente Edital de Convocação, com a relação completa do(s) CONVOCADO(S), 

será publicado no Site Oficial da Prefeitura Municipal de Araripe/CE. 

IV - Este Edital entra em vigor nesta data. 

V - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO, em Araripe aos 12 de janeiro de 2024. 

 

 

 

AURELIO RIBEIRO DA SILVA LIRA 

Secretário de Educação, Cultura e Tecnologia do Município de Araripe 

Portaria nº 268/2021 de 04 de outubro de 2021 

 

https://sistemas.sspds.ce.gov.br/AtestadoAntecedentes/


 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TECNOLOGIA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Rua Padre Nelson, 10, Centro, Araripe – CE, CEP: 63.170- 000 

CNPJ: Nº 30.172.026/0001-88 

 

Página 3 de 4 
 

ANEXO I – LISTA DE CANDIDATO(S) CONVOCADO(S) 

 

CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL I (1º AO 5º ANO) – POLIVALENTE 

ORDEM INSC CANDIDATO 

1º 1000432 CIRLENE MENDES DA SILVA 

2º 1000235 VANILSON VIRGINIO DO NASCIMENTO 

3º 1000238 REGINA JANUARIO GOMES 

4º 1000174 IVONETE FRANCISCA DE ANDRADE 

5º 1000328 ANTONIA LUNARA DA SILVA LIMA 

6º 1000102 CÉLIA PINHEIRO DE ALENCAR 

7º 1000127 ANTONIO SANTO PEREIRA DA SILVA 

8º 1000135 ANTONIA ELIANE DE SOUZA FRANCA 

9º 1000069 ANTÔNIA ÉRICA DE MORAIS 

10º 1000056 TILEMOM VIEIRA PEREIRA 

11º 1000188 BIANCA GERALDO DA SILVA 

12º 1000169 JOSÉ WELLINGTON FREIRE RODRIGUES 

13º 1000128 MARÍA SONILDE DOS SANTOS 

14º 1000306 ANTONIA ALANE ALVES DE SOUZA 

15º 1000425 SÁVIO FERNANDO RODRIGUES GOMES 

16º 1000378 MARIA ANTUNES BRANDÃO DA SILVA 

17º 1000009 JUSCILEIDE RODRIGUES DE ANDRADE 

18º 1000301 JUCIENE ROMANA DA SILVA ANDRADE 

19º 1000240 ANTÔNIA SABRYNE DE ALENCAR SANTOS 

20º 1000151 ELANI RODRIGUES DE OLIVEIRA 

21º 1000105 MARIA SUILANE MACÊDO DE OLIVEIRA 

22º 1000358 MARIA MARILENE DE OLIVEIRA ALENCAR 

23º 1000152 MARIA SANTANA GOMES DE LIMA 

24º 1000048 UILIANE DOS REIS 

25º 1000377 MONICA RODRIGUES DE SOUSA 

26º 1000333 MARCIANA ROBERTO DE SOUSA 

27º 1000140 VALDELICE DE ARAUJO AMARO 

28º 1000180 ROSANA JOLVINO SANTOS 

29º 1000399 ALEXANDRA FERREIRA LIMA 

30º 1000184 MARIA LUCIVANE RODRIGUES ALVES 

31º 1000386 PATRÍCIA REGINA DA SILVA 

 

CARGO: PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II (6º AO 9º ANO) – CIÊNCIAS 

ORDEM INSC CANDIDATO 

1º 1000228 KÁTIA BATISTA SOARES 

2º 1000324 VICENTE JOLVINO DOS SANTOS NETO 

 

 

 



 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TECNOLOGIA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Rua Padre Nelson, 10, Centro, Araripe – CE, CEP: 63.170- 000 

CNPJ: Nº 30.172.026/0001-88 

 

Página 4 de 4 
 

CARGO: PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II (6º AO 9º ANO) – HISTÓRIA 

 

ORDEM INSC CANDIDATO 

1º 1000216 MARIA DO SOCORRO DA SILVA CRUZ 

2º 1000295 WELINAIDIA DE SOUSA GENEROSO 

3º 1000388 HENRIQUE APARECIDO DA SILVA 

 

CARGO: PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II (6º AO 9º ANO) – GEOGRAFIA 
 

ORDEM INSC CANDIDATO 

1º 1000316 GERALDO BATISTA DE CASTRO 

2º 1000327 MATHEUS EMANUEL TELES FERREIRA 

 

 

CARGO: PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II (6º AO 9º ANO) - MATEMÁTICA 

  CARGO: PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II (6º AO 9º ANO) – 
MATEMÁTICA - APROVADOS CLASSIFICADOS PORTADORES DE 

NECESSIDADES ESPECIAIS 

ORDEM INSC CANDIDATO 

1º 1000294 JOSÉ LUCAS DA SILVA ROCHA 

 

  PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II (6º AO 9º ANO) - MATEMÁTICA 

ORDEM INSC CANDIDATO 

2º 1000318 CARLINE GOMES DE SOUZA 

3º 1000142 ANTONIO JURANDIR GOMES DE ALMEIDA 

4º 1000133 VALERIA DE MORAIS NASCIMENTO 

5º 1000300 JOSÉ CARLOS BARBOSA DE LIMA 

 

CARGO: PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II (6º AO 9º ANO) - LÍNGUA PORTUGUESA 

ORDEM INSC CANDIDATO 

1º 1000293 MARIA JACIANA DOS SANTOS 

2º 1000361 RAFAEL REINALDO DE OLIVEIRA 

3º 1000255 JULIANA PINHEIRO DOS SANTOS 

4º 1000051 JOÃO MARCOS CARDOSO DE ALENCAR 

5º 1000148 PAULO DOS SANTOS LIMA 

6º 1000199 CICERA VAILMA SOARES GOMES 

7º 1000346 JOSELMO CORDEIRO DE SOUZA 

8º 1000233 SANDRA ALEXANDRE DOS SANTOS 

9º 1000041 MACIEL FERNANDES MAIA 

 


